1399 lug. 15 - ott. 27 (atti criminali)
atti civili (cc. 1r - 30r)
atti criminali (cc. 31r - 33v)
vic. *Petrus q. Blaxii de Taurollis*
not. *Rainucinus q. Franchi de Mongardino*
reg. 1, cart., cc. 34, s.a.-, s.s. 477

Documento B)

1378 gennaio 6 - gennaio 16, Serravalle

Francischinus Muçarini di Serravalle chiede a *Benedictus Iacobi* di Serravalle il pagamento di una capra da lui uccisa.

AVCM, *Vicariato di Serravalle*, 1378, reg. 360, cc. 2v, 3r, 8r, 14v

(dep. = depennato; in interl. = in interlinea; corr. da = corretto da; sul m.d. = sul margine destro)

(c. 2v) Die .vi. mensis ianuarii./

Nobillis vir Primus condam domini Napoleonis de / Goçadinis pro comuni et popullo Bononie vicarius terre Seravalis / ac terrarum vicariatus eiusdem, sedens pro tribunali / ad suum solitum iuris banchum, situm in dicto castro / Seravalis in domibus residence dicti vicarii iuxta viam / publicam a quatuor lateribus, comisit, imposuit et mandavit / Bolognino Coseti suo iurato nuncio presenti, audienti et / intelligenti quatenus vadat, citet et requirat pro cras / in terciis Benedictum Iacobi ferarium de dicta terra, quatenus / coram dicto vicario debeat comparere ad respondendum de iure / Francischino Muçarini de Seravale. Et hec omnia ad / petitionem dicti Francischini.//

(c. 3r) Eodem die¹⁰⁷./

Ad petitionem Francischini Muçarini de terra Seravalis, / petentem a Benedicto Iacobi de dicta terra emendationem / unius capre nigre extimationis duarum librarum et decem soldorum bononinorum, / quam dictus Benedictus interfecit cum uno ense / de anno proxime ellapso¹⁰⁸. / Item petit dampnum et interesse de caxeo¹⁰⁹ / per eam subiundo, quod facit et existimat soldos viginti bononinorum¹¹⁰./

Comparuit dictus Benedictus et dixit quod est verum quod dicto / anno et tempore ipse percussit unam capram cum uno ense in suo dampno et / in vinea sua¹¹¹ et negavit dictam capram esse / dicti Francischini¹¹²./

Qui dominus vicarius ut supra sedens statuit terminum dicto Franceschino / sex dierum ad probandum de iure suo.//

(c. 8r) Dicta die¹¹³./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens statuit terminum sex / dierum Benedicto Iacobi de Serravalle ad probandum de iure / suo in causa quam habet cum Francischino Muçarini de quadam / capra. Et hec omnia ad petitionem dicti Benedicti presenti dicto Francischino et non consenciente./

(c. 14v) Die .xvi. mensis ianuarii./

Comparuit Benedictus Iacobi ferarii de Seravale et ad / deffensionem et probationem sui iuris in causa quam habet cum Francischino / Muçarini de Seravalle petente eidem Benedicto emendationem unius / capre quam dictus Benedictus eidem interfecit in suo dampno, / et dicit

¹⁰⁷ *Si tratta del 7 gennaio 1378.*

¹⁰⁸ *Segue I- dep.*

¹⁰⁹ *Segue et caprit- dep.*

¹¹⁰ *Segue qui dep.*

¹¹¹ *Segue et dixit dep.*

¹¹² *Segue qui dep.*

¹¹³ *Si tratta dell'11 gennaio 1378.*

dictus Benedictus quod interfecit dictam capram in eius / vinea et produxit quoddam statutum infrascripti tenoris, / presente dicto Franceschino et non consenciente et confitente dictam capram mortuam esse in vinea dicti Benedicti./

Cuius quidem statuti tenor talis est./

Reperitur in quodam libro statutorum novorum comunis Bononie factorum et compilatorum per sapientes ad predicta deputatos in .mccclxxvii. / indictione quinta, qui liber est in camera actorum populi et comunis / Bononie inter allia in hunc modum, videlicet:/

"De pena vulnerantis aliquam bestiam. Rubrica./

Ordinamus quod, si quis vulneraverit vel interfecerit aliquam / bestiam, vel causam dederit propter quam aliquod predictorum fiat, / teneatur emendare dampnum. Et nichillominus condepnetur / pro vulnere seu causa vulneris in quinque libras bononinorum./ Et interfectione autem seu causa interfectionis condepnetur in decem / libras bononinorum et minus arbitrio domini potestatis secundum qualitatem facti / et bestie. Salvo quod penam predictam aliquis non incurat / qui talem bestiam occiderit vel vulneraverit seu alterum / predictorum fecerit, quam et quando eam eum invenerit / dapnum dare in sua possessione contra formam statutorum, si / in ipsa possessione occiderit vel vulneraverit, eo casu / ad emendationem dampni non teneatur./

Ego Anthonius condam domini Egidi de Garisendis publicus / et comunis Bononie auctoritate notarius et nunc notarius pro comuni Bononie ad cameram / actorum predicta exemplavi et scripsi sub annis Domini .mccclxxviii. indictione prima die .xiii. mensis ianuarii et scripsi."/

Qui dominus vicarius, vixio dicto statuto ac vixis omnibus / actitatis et factis in dicta causa, Christi nomine invocato dixit et sentenciavit / dictum Benedictum non teneri ad restitutionem dicte capre et victum victori / etiam expensas legitimas condempnavit, presente dicto Francischino et non consenciente etc.//

Documento C)

1378 gennaio 14 - aprile 11, Serravalle

Rigucius condam Iacobi Aldrovandi di Monte Leone chiede a *Iacobus Andree* di Colombaro, abitante a Serravalle, il pagamento di 10 lire di bolognini a lui prestate per la giogatica di un bue.

AVCM, *Vicariato di Serravalle*, 1378, reg. 360, cc. 10r, 35v, 36r, 38r, 38v, 45v

(c. 10r) Die quartodecimo mensis ianuarii./

Dictus dominus vicarius comisit, imposuit et mandavit / Bolognino suo iurato nuncio quatenus vadat et citet pro¹¹⁴ / incontinenti Iacobum Andree de Seravalle ad respondendum de iure / Rigucio Iacobi de Monte Leone petenti eidem quatuor libras / bononinorum quas eidem mutuavit./

Eodem die./

Ad petitionem Rigucii Iacobi de Monte Leone petentis / a Iacobo Andree de Seravalle de pecunia eidem prestita / et de zohaticha unius bovis decem libras bononinorum./

Qui Iacobus Andree negavit se eidem / ser Rigucio in aliquo teneri dicta de causa et si quid / ab eo¹¹⁵ petat, petat per libellum in scriptis / offeri ac petit predictum ser Rigucium fideiuberi de refficiendis / expensis in casu etc., cum dictus Rigucius sit forensis./

Qui dominus vicarius ut supra sedens statuit terminum octo dierum / dicto Rigucio ad probandum de iure suo.//

(c. 35v) Eodem die¹¹⁶./

Ad petitionem ser Rigucii condam Iacobi de Monte / Leone petentis a Iacobo Andree de Columbaria / de Seravalle novem libras bononinorum¹¹⁷ ex causa mutui¹¹⁸./

¹¹⁴*Segue die dep.*

¹¹⁵*Segue li- dep.*

¹¹⁶*Si tratta del 17 marzo 1378.*

¹¹⁷*Segue pro parte dep.*

¹¹⁸*Segue et pro parte ex causa mutui pro zohaticha unius bovis dep.*

Qui Iacobus sponte fuit confessus quod facta ratione iam sunt quatuor anni vel circha ante portam / castri Marani Campigli dictus Iacobus restabat / dare eidem ser Rigucio novem libras bononinorum ac eciam / dicit pro eo et¹¹⁹ solvit dictum Rigucium de dicta quantitate novem libras bononinorum./

Qui dominus vicarius statuit terminum dictis partibus octo / dierum ad probandum de iure suo.//

(c. 36r) Eodem die¹²⁰./

Ad petitionem ser Rigucii quondam Iacobi de Monte Lione petentis / a Iacobo Andree de Seravale ses corbas frumenti pro zohaticha / unius bovis eidem locati ad zohaticham pro quatuor corbis frumenti / in anno et quod dictus Iacobus tenuit dictum bovem spazio / decem et octo mensium et / ultra./

Qui Iacobus¹²¹ dicitque tenuit dictum bovem spazio / decem mensium pro tribus corbis cum dimidio in anno nomine zohatice / et quod facta ratione inter se et dictum Rigucium in presencia / plurium testium fidedignorum restabat eidem dare / pro dicta zohaticha et pro pecunia eidem prestita novem / libras bononinorum. Dicit etiam quod Zannes Fantelli solvit / dictum Rigucium de dicta quantitate pecunie dicta de causa./

Quid dominus vicarius statuit terminum dictis partibus decem dierum ad probandum de iure suo./

(c. 38r) Die .xxi. mensis marcii./

Dinarellus Iacobini Guroti de Marano Canpigli et / Iacopinus Iohannis ferarii de dicta terra Marani comitatus Mutine / testes producti per Iacobum Andree de Columbaria in causa / quam habet cum ser Rigucio Iacobi de Monte Lione comitatus / Mutine seu Benedicto Iacobi ferario eius procuratore et pignorat / citati per Vechium nuncium et c., iurati dicere et prohibere / testimonium veritatis de et super contentis in dicta causa, remoto / amore, timore, prece, pretio, lucro vel dampno etc., presente dicto / Benedicto et non consenciente./

Qui Dinarellus ut supra iuratus interrogatus per dictum / vicarium quid scit de contentis in dicta causa / suo sacramento testificando respondit et dixit se tantum scire / videlicet quod dum ipse testis esset ante portam castri / Marani Canpigli vidit et audivit dictum ser Rigucium / dicere dicto Iacobo Andree: "Faciamus rationem / inter me et te de omnibus ad que tu michi teneris / et obligatus es pro tempore futuro, tam vigore et occaxione / zohatiçe unius bovis quam occaxione certe quantitatis pecunie" / eidem Iacobo per dictum ser Rigucium prestite et quam / alia quacumque ratione vel causa. Et quod predicti fecerunt / rationem ad invicem et dictus Iacobus restabat dare / dicto ser Rigucio octo libras et quindecim soldos bononinorum / et quod Zannes Fantelli de Marano fideiussit et promixit solvere / dictum ser Rigucium de dicta quantitate pecunie et quod dictus / Zannes fecit dare et solvere dicto ser Rigucio pro dicto / debito sex libras bononinorum¹²². Interrogatus ubi et / in quo loco et quibus presentibus facta fuit dicta ratio et quantum tempore / est, respondit et dixit ante portam dicti castri, presentibus Iohannino calcolario, Gallo Nannis de Seravale et pluribus aliis testibus, / iam sunt quatuor anni vel circha. Interrogatus ubi et in quo loco / satisfactum fuit dicto ser Rigucio de dicta quantitate sex libras bononinorum / et quantum tempus est et quibus presentibus, respondit et dixit in terra Marani / iam sunt sex mensses et ultra, presentibus Fredo de Mutina et aliis etc. / Interrogatus si fecit hoc testimonium prece, pretio, lucro vel dampno suo vel / alicuo respondit et dixit quod non.//

(c. 38v) Qui Iacobinus Iohannis ferarius ut supra iuratus, interrogatus / per dominum vicarium quid scit de contenta in dicta causa, suo sacramento / testificando respondit et dixit se tantum scire quod / dum testis esset ante portam Marani Canpigli vidit et audivit dictum ser Rigucium / dicere dicto Iacobo Andree: "Faciamus rationem inter / me et te de omnibus ad que tu michi teneris / et obligatus es pro tempore futuro tam vigore et occaxione / zohatice unius bovis quam occaxione certe quantitatis pecunie" / eidem Iacobo per dictum Rigucium prestite et pro alia

¹¹⁹*Segue quod dep.*

¹²⁰*Si tratta del 17 marzo 1378.*

¹²¹*Segue sponde dep.*

¹²²*Segue presente Fredo dep.*

qualibet¹²³ ratione / vel causa. Et quod predicti fecerunt rationem ad invicem et quod / dictus Iacobus restabat dare dicto ser Rigucio / facta dicta ratione octo libras et quindecim soldos bononinorum et quod / Zannes Fantelli fideiussit et promixit pro dicto Iacobo / solvere dictam quantitatem dicto ser Rigucio et quod dictus / Zannes dedit et solvit ac satisfecit dictum Rigucium / de quantitate sex librarum bononinorum. Interrogatus si fecit / hoc testimonium prece, precio, lucro vel dampno suo vel / alieno, respondit et dixit quod non etc.//

(c. 45v) Die undecimo mensis aprilis./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens in causa ser Rigucii condam / Iacobi de Monte Leone quam habeat cum Iacobo Andree de / Columbaria, vixis ac dilligenter inspectis citationibus, comparitionibus, responsionibus / iuramentis, terminis et dillationibus dictis et adtestationibus / testium productorum in dicta causa et omnibus aliis actis et actitatis / in dicta causa habita nec non supra dicta causa , et omibus actis et / actitatis in dicta causa, solepni et matura deliberatione omni modo, / via et forma quibus melius possumus, Christi et eius matris / nominibus et suffragio invocatis, sedendum pro tribunali ut supra in hiis scriptis, sentenciamus, declaramus ac pronunciamus dictum Iacobum / non esse debitor dicti ser Rigucii nec eidem in aliquo / teneri supradictis de causis in petitionibus dicti ser Rigucii contentis etc./. Et victum victori in expensis legiptimis condapnamus./

LECTA, lata et sentenciata fuit dicta sententia per dominum vicarium / ut supra sedens presentibus Iohanne Picinoti habitanti terre Seravalis / et Iacobo Coseti dicto Bolognino de Seravale testibus etc. / Et presente dicto ser Rigucio et non consenciente.//

Documento D)

1378 maggio 30 - giugno 15, Serravalle

Bertolinus condam Iacobi di Serravalle, già massaro di Serravalle, chiede a *Nerius Tachini* di Serravalle il pagamento di una colletta in ragione di due soldi e sei denari di bolognini.

AVCM, *Vicariato di Serravalle*, 1378, reg. 360, cc. 53v, 54r, 54v.

(c. 53v) Die .xxx. mensis maii./

Ad petitionem Bertolini condam Iacobi de Seravale, olim / massarius terre Seravalis, petentis a Nerio Tachini de / Seravale soldos duos et denarios sex bononinorum pro colectis et honeribus / impositi cuidam pecie terre extimate in dicta terra Seravalis /. Que pecia terre est¹²⁴ Beatrixia Bitini de Seravale / quam peciam terre dictus Nerius tenet ad laborandum / a dicta Beatrixia./

Qui Nerius confessus fuit tenere ad laborandum dictam / peciam terre a dicta Beatrixia et negavit se eidem / in aliquo teneri dicta de causa./

Qui dominus vicarius statuit terminum dictis partibus / decem dierum ad probandum de iure suo./

(c. 54r) Die septimo mensis iunii./

Intendit probare et fidem facere Bertolinus condam / Iacobi de Seravale, olim massarius dicte terre, in causa / quam habet cum Nerio Tachini de Seravale intra capitula, non adstringens se ad probandum non necessaria, videlicet: /

imprimis quod iam sunt decem anni et ultra comune et homines / dicte terre Seravalis fecerunt in tam provixionem et statutum, / videlicet quod quilibet qui laborat bona fumantium terre / Seravalis debeat solvere colectas et honera imposita / per dictum comune bonis ditorum fumantium, et predictam / provixionem a dicto tempore decem annorum citra manutenerunt / et confrimaverunt./

Producta fuerunt etc./

¹²³qualibet *in interl.*

¹²⁴*Segue Zanoti dep.*

Eodem die./

Petens Bertolomei de Porta de Seravale et / Tomolus Bertucii de Seravale testes / producti per dominum Bertolinum iurati dicere et prohibere / testimonium veritatis, remoto amore, timore etc.,/ presente dicto Nerio et non consenciente./

Qui Petrus testis ut supra productus et iuratus ut supra, / interrogatus per dominum vicarium suo sacramento testificando respondit / et dixit se tantum scire, videlicet quod comune et homines Seravalis fecerunt / statutum et provixionem quod quilibet qui laboraret bona fumantium / terre Seravalis habitantium extra terram Seravalis debeat¹²⁵ solvere / colectas et honera impositas et imponenda per dictum comune et massarios bonis / predictis. Interrogatus quantum tempus est quod facta fuit dicta provixio et statutum, / respondit et dixit iam sunt decem anni et ultra; interrogatus si unquam fregerunt / dictum statutum et provixionem, respondit et dixit quod non, sed potius a dicto tempore / decem annorum citra manutenerunt dictum statutum et provixionem. Interrogatus / si fert hoc testimonium prece, precio, lucro vel dampno suo vel alieno, / respondit et dixit quod non etc.//

(c. 54'v) Eodem die./

Qui Tomolus Bertucii, testis ut supra productus et iuratus / ut supra, interrogatus per dominum vicarium quid scit de contentis / in dicto capitulo¹²⁶ quod incipit: "Imprimis" et c., suo sacramento / testificando respondit et dixit se tantum scire, videlicet quod comune et / homines Seravalis fecerunt statutum et provixionem quod quilibet / qui laboraret bona et possessiones suorum fumantium habitantium extra / curiam Seravalis debeat solvere colectas et honera impositas / et imponenda dictis bonis per massarios comunis et homines dicte terre. /. Interrogatus quantum tempus est quod facta fuit dicta provixio / respondit et dixit iam sunt decem anni et ultra; interrogatus / si fert hoc testimonium prece, precio, lucro vel dampno / suo vel alieno, / respondit et dixit quod non etc./

Qui testimonium etc./

Die .xv. mensis iunii./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens in causa vertente inter Bertolinum / Iacobii¹²⁷ ex una parte et Nerium Tachini de Seravale, / vixis et dilligenter inspectis actis, comparitionibus, responsionibus, iuramentis / terminis et dillactionibus datis et adtestationibus testium productis in dicta causa / et omnibus aliis actis et actitatis in dicta causa habita nec non supra / dicta causa, solepni et matura deliberatione omni modo, via et forma / quibus melius possumus, Christi et eius matris nominibus et suffragiis / invocatis, sedens pro tribunali ut supra in hiis suprascriptis sentenciamus / declaramus ac pronunciamus¹²⁸ et condempnamus dictum / Nerium ad dandum et solvendum dicto ser Bertolino dictam quantitatem / duorum soldorum et denariorum sex bononinorum in petitionem dicti Bertolini¹²⁹ petitam, / habito prius a dicto Bertolino sacramento quod dictus Nerius est / eius debitor in dicta quantitate supradicta de causa superius in petitione / descripta. Reservato eidem Cecho omni suo iuramento contra dictam / Beatrixiam Bitini de Seravale etc., victum victori in expensis condampnamus./

Lata et data fuit dicta sententia per dominum vicarium ut supra sedens, presentibus / Iacobo Bernardi ferario et Martino Cambii¹³⁰ de Seravale testibus etc. / Et presente dicto Nerio et non consenciente.//

Documento E)

1378 ottobre 23-24, Serravalle

¹²⁵debeat *corr. da* debeant.

¹²⁶*Segue se dep.*

¹²⁷*Segue Bertolini dep.*

¹²⁸*Segue dictum dep.*

¹²⁹*Segue descripta dep.*

¹³⁰*Segue Za- dep.*

Francischinus condam Zunte, taverniere di Serravalle, accusa i figli di *Hentius* da Cuzzano, *Chelda* e *Falducius*, per il mancato mantenimento di una promessa fattagli da loro padre AVCM, *Vicariato di Serravalle*, 1378, reg. 362, cc. 36r-36v

(c. 36r) Die .xxiii. mensis octubris /

Coram vobis, etc./

Comperuit et venit Francischinus condam Zunte habitator terre Seravallis comitatus / Bononie et dicit idem Francischinus quod in millesimo .iiiclxiii. de mense aprellis / dum esset in quadam rissa in terra Montis Sancti Petri iuxta portam / dicti castri, ipse Francischinus vulneratus fuit cum una lancea [...] ¹³¹ / quod dictus Francischinus medici sive medicus qui medicavit eum / debet habere de suo labore tres ducatos et quod Hentius condam (*sic*) / de terra Cuçani comitatus Bononie ¹³² promixit eidem Francischino solvere medico / ocaxione dicte medicine et cure et omne id quod expendere contigerit / ocaxione dicti vulneris. Dicit etiam dictus Francischinus quod dictus Hentius / mortuus est et decessit ¹³³; superstiterunt ex eo Chelda, filia dicti Hentii, et Falducius ¹³⁴, / eius heres universalis, et quod dicta Chelda et Falducius ¹³⁵ recuxant dare et solvere eo / medico qui medicavit dicto Francischino pro suo labore ducatos tres auri, / et quod nunc dictus medicus cogit ipsum Francischinum ad solvendum / eidem dictam quantitatem ¹³⁶ trium ducatorum auri. Quare petit idem / Francischinus per vos dominum vicarium ¹³⁷ Cheldam et Falducium ¹³⁸ heredes dicti Hentii / ad dandum et solvendum dictam quantitatem pecunie et petit expensas factas et fiendas pro[...] ¹³⁹./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens imposuit et mandavit Cino Andree / nuntio quatenus vadat, citet et requirat Falducium de Cuçano heredem Hentii / predicti ut die dominica .xxiiii. octubris comperere debeat ad rendendum de iure / dicto Francischino petenti ab eo tres ducatos auri, quos tenetur solvere ¹⁴⁰ / hereditario nomine dicti Hentii, ocaxione promisse facte per dictum Hentium eidem / Francischino de supradicta quantitate trium ducatorum./

Retulit Cinus Andree nuntius se ex comissione sibi facta citare personaliter / Falducium de Cuçano et omnia disisse prout habuit in mandatis.//

(c. 36v) Die .xxiiii. mensis octubris /

Comperuit coram ¹⁴¹ vobis ¹⁴² Falducius de Cuçano ocaxione citationis de eo facte ad / petitionem Francischini condam Zute, tabernarii, et negat predicta omnia in petitione dicti / Francischini ¹⁴³ contenta vera esse et dicit idem Falducius se / nichil teneri eidem Francischino ocaxione predicta. Cui Francischino presenti dictus / dominus vicarius statuit terminum octo dierum ad probandum de iure suo super dictam causam./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens imposuit Cino Andree nuntio quatenus citet / et requirat Petrum condam Bonefacii Gareti de terra Çapolini, comitatus Bononie, et / Signarellum condam Maxini de dicta ¹⁴⁴ terra ut die dominica ¹⁴⁵ .xxiiii. (*sic*) dicti mensis / comperere debeat (*sic*) coram

¹³¹ *Parola di due lettere con abbreviazione non resa.*

¹³² *Segue s- dep.*

¹³³ *Segue iam dep.*

¹³⁴ Falducius *sul m.d.*

¹³⁵ Falducius *in interl.*

¹³⁶ *Segue tres dep.*

¹³⁷ *Segue parola di quattro lettere dep.*

¹³⁸ Falducium *in interl.*

¹³⁹ pro[...] *sul m.d.*

¹⁴⁰ *Segue parola di quattro lettere dep.*

¹⁴¹ *Segue v- dep.*

¹⁴² *Segue parola di tre lettere dep.*

¹⁴³ *Segue vera esse dep.*

¹⁴⁴ *Segue lettera dep.*

dicto domino vicario ad peribendum testimonium veritatis / super intentionem dicti Francischini./

Dicta die /

Compererunt Petrus condam Bonefacii et Signarellus condam Maxini / de terra Çapolini, comitatus Bononie, testes citati et pi[...]146 per Cinum Andree publicum / nuntium curie dicti domini vicarii et, delato eisdem sacramento per / me Andream notarium infrascriptum, iuraverunt corporaliter ad sancta Dei / evangelia tactis scripturis, remotis etc. se dicere puram / et meram veritatem de remotis hodie, prece, etc.¹⁴⁷ super totam / dictam causam. Et hec ad petitionem Francischini Zunte./

Petrus condam Bonefacii de terra Çapolini, testis productus citatus ut supra, / iuratus ut supra in presentia pertium et examinatus per dictum vicarium et / me notarium infrascriptum super intentionem dicti Francischini, eidem testi / lecto et vulgari sermone exposito de verbo ad verbum ad ipsius / testis plenam intelligentiam suo sacramento testificando, dixit se / tantum scire, videlicet quod dictus Francischinus petebat./

Dictus Francischinus non superstetit in dicta causa et, elapso termino / unius mensis a die comperitionis¹⁴⁸ facte per pertes, supradictus / dictus dominus vicarius ut supra sedens declaravit dictos Cheldam / et Falducium absolvi debere a dicta petitione./

Documento F)

1378 dicembre 1-28, Serravalle

Tixellus condam Petri di Serravalle accusa *Laurencinus condam Blanchonis* abitante a Monte Alogno per la morte di un maiale.

AVCM, *Vicariato di Serravalle*, 1378, reg. 362, cc. 49r - 51v

(c. 49r) Die mercurii primo decembris /

Coram vobis domino vicario etc./

Comperet et venit Tixellus condam Petri de terra Seravallis comitatus Bononie et / dicit et preponit quod quidam Laurencinus condam Blanchonis de territorio / mutinensi, habitator ville Montis Alogni, guardie terre Seravalis, cum / quidam Iacobus Petrecini¹⁴⁹ de dicta terra veniret a pasculis cum animalibus / hominum dicte ville Montis Alogni, videlicet cum una porcha rubea que erat dicti / Tixeli¹⁵⁰ ingressa fuit in quadam petia terre aratorie / et tunc stipulate dicti Laurencini et quod dictus Laurencinus vocavit / canes exclamando et dicendo "a te te" et ad rumorem dicti Laurencini / supervenit unus canis¹⁵¹ qui momordit dictam porcarn ipsius / Tixeli, ita et taliter quod postea per spacium .v. dierum post dictam morsuram dicta / porcha mortua¹⁵² fuit et est et in dampnum dicti Tixeli in quantitate quinque librarum bononinorum. Et / predicta dicit fuisse de presenti¹⁵³ anno et mense novembris proxime preteriti et quod dictus Laurencinus¹⁵⁴ dedit causam propter quam porcha dicti Tixeli mortua fuit et est. Quare petit idem Tixellus per vos dominum vicarium cogi et compelli dictum Laurencinum / ad reficiendum et dandum et solvendum eidem Tixello pro dapno et emendatione / sue porche dictam quantitatem quinque librarum bononinorum iuribus et causis antedictis / et petit expensas factas et fiendas de quibus pro[...]./

¹⁴⁵ *Segue que dep.*

¹⁴⁶ et pi[...] *in interl.*

¹⁴⁷ *Segue parola di due lettere dep.*

¹⁴⁸ *Seguono due parole, entrambe di tre lettere, dep.*

¹⁴⁹ *Segue lettera dep.*

¹⁵⁰ *Seguono quattro parole dep.*

¹⁵¹ *Segue parola di cinque lettere dep.*

¹⁵² mortua *in interl.*

¹⁵³ presenti *in interl.*

¹⁵⁴ *Segue s dep.*

Qui dominus vicarius ut supra sedens imposuit et mandavit Cino Andree, / publico nuntio sue curie, quatenus vadat, citet et requirat Laurencinum / Blanchonis de territorio mutinensi ut hodie comperere debeat coram / dicto domino vicario ad respondendum de iure Tixello Petri et hec omnia / ad petitionem dicti Tixelli./

Dicta die /

Retulit Cinus Andree, publicus nuntius, se ex commissione sibi facta citasse / personaliter Laurencinum Blanchonis ad petitionem Tixelli Petri./

Dicta die /

Comperuit in iudicio coram vobis domino vicario Laurencinus condam Blanchonis / ocaxione citationis de eo facte ad petitionem Tixelli condam Petri et petit idem Laurencinus / super iurem debeat respondere et petit petitionem¹⁵⁵ factam per dictum / Tixellum sibi vulgari sermone legi et exponi ut posit deliberare / an velit cedere vel contendere. Quam petitionem dictus dominus vicarius // (c. 49v) legi fecit vulgari sermone de verbo ad verbum prout in petitione dicti / Tixelli continetur et hec omnia presentibus dictis pertibus./ Qui¹⁵⁶ Laurencinus audita petitione dicti Tixelli et ipsa inteleta / sponte in iudicio respondit et dixit se vocasse et intiçasse canem ad¹⁵⁷ / porcham dicti Tixelli et unus chanis forensisi^j supervenit ad ipsius rumorem / et ivit ad¹⁵⁸ porcham dicti Tixeli et quod^l ipsam momordit, sed predicta dicit / se fecisse non animo ut canes mordereret dictam porcham et¹⁵⁹ / negat ipse Laurencinus dictam porcham mortuam esse ocaxione ipsius / sive dicte morsure, eo quod mortua est post dictam morsuram per spacium quinque dierum¹⁶⁰. Et quod ipse non fuit culpabilis / mortis dicte porche. / Et hec presente dicto Tixello petente predicta et afirmante predicta omnia vera / esse et fuisse. Cui Tixello dictus dominus vicarius statuit terminum trium / dierum ad probandum de iure suo de voluntate pertium./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens imposuit et mandavit Cino Andree / nuntio quatenus vadat, citet et requirat testes quos dictus Tixelus / producere vult super dictam causam pro die crastina, remoto etc./

Die secundo mensis decembris./

Retulit dictus nuntius se ex commissione sibi facta citasse personaliter citasse Iacobum Petrecini¹⁶¹, Iohannem Baldini, Iohannem Rainioli, Iohannem Baldini (*sic*) / Bertolinum Petri et Petrecinum Tureli ut hodie comperere debeant / coram dicto domino vicario et omnia disisse prout habuit in mandatis etc. / Comperuerunt supradicti nominati ocaxione citationis de eis facte et, presentia pertium^p delato eisdem et cuilibet eorum / sacramento per dictum dominum vicarium, iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia tactis scripturis / se fere testimonium veritatis super dictam causam, remoto hodie, prece, precio etc.¹⁶² /

Iacobus¹⁶³ Petrecini de vila Montis Alogni curie terre Seravalis comitatus Bononie, / testis productus pro parte Tixelli condam Petri, citatus et examinatus per me Andream / Ghidini notarium super petitione et intentione dicti Tixelli, qui sic incipit / "Comperet et venit Tixelus

¹⁵⁵ *Segue dicte dep.*

¹⁵⁶ *Segue Laurenci dep.*

¹⁵⁷ *Seguono due lettere dep.*

^j forensis *in interl.*

¹⁵⁸ *Segue dictam dep.*

^l quod *in interl.*

¹⁵⁹ *Segue lettera dep.*

¹⁶⁰ eo quod mortua... quinque dierum *in interl.*

¹⁶¹ Iacobus Petrecini *sul m. d.*

^p presentia pertium *in interl.*

¹⁶² *Segue Iohannes dep.*

¹⁶³ *Segue quondam dep.*

condam Petri de terra Seravalis comitatus Bononie et dicit et preponit etc.", eidem testi lecto et vulgari sermone exposito de verbo ad / verbum ad ipsius testis plenam intelligentiam de contentis in dicta petitione, / dixit se tantum scire, videlicet quod¹⁶⁴ Laurencinus condam Blanchonis / clamavit canes et incitavit ad unam porcham Tixeli condam Petri //. (c. 50r) Et sic incitando et exclamando unus chanis forensis¹⁶⁵ supervenit et ivit ad / dictam porcham et ipsam mordit ita et taliter quod dicta porcha exclamavit. / Interrogatus quo sit, respondit et dixit quod vidit et presens fuit cum ipse / veniret a pasculis cum animalibus dictus Laurencinus sic intiçavit canes / et canis unus momordit porcā. Interrogatus in quo locho, respondit et dixit / in una petia terre aratorie et stipulate dicti Laurencini¹⁶⁶ posita in vila Montis Alogni / iuxta viam publicam et iuxta Cescum de Monte Alogno et iuxta Bertolinum Petri. / Interrogatus quo tempore, respondit et dixit quod fuit de mense novembris proxime preteriti circa finem dicti mensis¹⁶⁷ et aliud dixit se nesire. Interrogatus si atinet alicui pertium, respondit et dixit quod non. / Interrogatus que velet obtinere in causa, respondit et dixit ius habentem. Interrogatus eius etatis / est ipse testis, respondit et dixit quod est etatis viginti annorum vel circa. / Interrogatus etc. /

Iohannes Rainioli de vila Montis Alogni, testis productus, citatus et examinatus ut supra / super dictam intentionem et petitionem suo sacramento testificando, disit se tantum sire / de contentis in dicta petitione¹⁶⁸, videlicet quod una porcha Tixeli est mortua / que fuit morsichata. Interrogatus quo sit, respondit quod vidit unam porcham / rubeam dicti Tixeli mortuam et morsichatam in coscis. Interrogatus in quo / locho vidit dictam porcham mortuam, respondit et dixit quod vidit eam in / domo habitationis Tixeli condam Petri in vila Montis Alogni. Interrogatus si dicta / porcha erat mortua propter morsuram chanis, respondit et dixit quod nesiebat. / Interrogatus quo tempore, respondit et dixit quod fuit de mense novembris¹⁶⁹ proxime preteriti, circa finem¹⁷⁰. / Interrogatus si atinet alicui pertium, respondit et dixit quod non. Interrogatus que / velet obtinere in causa, respondit et dixit ius habentem. Interrogatus etc. /

Iohannes Baldini testis productus, citatus et examinatus ut supra suo / sacramento testificando dixit ut supra.//

(c. 50v) Iohannes condam Petri de Monte Alogno testis productus citatus et examinatus ut supra suo / sacramento testificando, dixit se tantum scire de contentis in petitione dicti Tixeli, videlicet / quod esse verum quod una porcha dicti Tixeli est mortua. Interrogatus quo sit, respondit / et dixit quod vidit unam porcham¹⁷¹ rubeam dicti Tixeli mortuam et morsichatam¹⁷² / in domo habitationis dicti Tixeli in villa Montis Alogni. Interrogatus si erat mortua propter morsuram chanis, respondit et dixit se nesire. Interrogatus quo / tempore, respondit et dixit de mense novembris¹⁷³ proxime preteriti et aliud dixit se / nesire. Interrogatus super generalibus, respondit ut supra./

Bertolinus Petri de dicta terra, testis productus, citatus et examinatus ut supra / super intencione et petitione dicti Tixeli, interrogatus quod sit, suo sacramento / testificando, dixit ut supra./

Petracinus condam Turelli de dicta terra testis productus, citatus et examinatus ut supra / super petitione et intentione dicti¹⁷⁴ Tixeli, eidem testi lecto et / vulgari sermone exposito ad ipsius testis plenam intelligentiam suo sacramento / testificando, dixit se tantum sire, videlicet quod Tixellus

¹⁶⁴ *Segue* verum est quod *dep.*

¹⁶⁵ forensis *in interl.*

¹⁶⁶ dicti Laurencini *in interl.*

¹⁶⁷ circa finem dicti mensis *sul m. d.*

¹⁶⁸ *Seguono due lettere dep.*

¹⁶⁹ *Corretto su setembris dep.*

¹⁷⁰ circa finem *sul m. d.*

¹⁷¹ *Segue parola di quattro lettere dep.*

¹⁷² *Segue q- dep.*

¹⁷³ *Corr. da decembris.*

¹⁷⁴ *Segue Turelli dep.*

condam Petri vocavit / ipsum testem et¹⁷⁵ ostendit eidem unam porcham¹⁷⁶ infirmam / et quod ipse Petracinus tetigit et respexit dictam porcham si / pasa esset morbo sedularum vel alio morbo et quod ipse testis inspexit / dictam porcham de eius morbo et ipsam salasavit in gingliglis et postmodum / dictus Tixelus incixit caudam et oriculas dicte porche ut ipsam liberaret et / quod per spacium unius diei dicta porcha obivit. Interrogatus quo sit, respondit / et dixit quod vidit. Interrogatus quod vidit, respondit quod vidit unam porcham / rubeam dicti Tixelli egrotantem et postea spacio duorum dierum¹⁷⁷ vidit mortuam in domo habitationis / dicti Tixelli in vila Montis Alogni. Interrogatus quare erat mortua, respondit et dixit / se nesire et aliud dixit se nesire de contentis in supradicta petitione./ Interrogatus si atinet alicui pertium, respondit et dixit quod non. Interrogatus super generalibus, respondit¹⁷⁸ ut supra, etc.//

(c. 51r) Die .vi. decembris./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens ad petitionem dictorum Tixelli et Laurencini et ipsis presentibus aperuit et / publicavit dicta testimonia producta in dicta causa et totum processum et pro publicatis et apertis habere / voluit et mandavit. Qui Laurencinus opponendo dictum processum, dicit dictum Tixelum / non probavisse suam intencionem et per¹⁷⁹ ea que ostendit et alegat coram vobis / non se¹⁸⁰ teneri ad reficiendum eidem Tixello emendum dicte porche. Et s¹⁸¹ / per vos de hoc dubitaretur petit consillium sapientis et¹⁸² presente dicto / Tixello quod ambo nominaverunt et eligerunt sapientem virum dominum Petrum de / Canintulo ad consulendum super tota dicta causa./

Die .xxviii. decembris./

Dictus dominus vicarius ut supra sedens¹⁸³ imposuit et mandavit Cino Andree / nuntio, quatenus vadat, citet et requirat Tixellum Petri et Laurencinum Blanchonis / ut die¹⁸⁴ hodierna post nonas comperere debeant coram dicto domino / vicario ad audiendum preceptum et declarationem quam dictus dominus vicarius / facere intendit in et super questione vertenti inter dictos Laurencinum et Tixellum./

Retulit dictus nuntius se ex comissione sibi facta citasse personaliter dictos Tixellum / et Laurencinum et omnia fecisse et disisse prout habuit in mandatis.//

(c. 51v) Die .xxviii. mensis decembris/

Dictus dominus vicarius vixa petitione facta per Tixellum Petri contra et adversus / Laurencinum condam Blanchonis petentem ab eo emendum unius porche dicti / Tixelli et vixis comperatione dicti Laurencini et confessione et negatione ipsius in iudicio / facta et termino utrique perti statuto ad probandum de iure suo et dicta testimonia / et publicatione et omnibus vixis que videnda fuerunt, sedens ut / supra declaravit et sententiavit dictum Laurencinum absolvi debere et / a dicta petitione et contentis in ea et dictum Tixellum in expensis legiptimis / factis in dicta causa condepnari etc. Et maxime quod non videtur dictum Tixellum probavisse ad plenum¹⁸⁵ mortem dicte porche incurrisse ocaxione dicti Laurencini./

Presentibus Cino Andree nuntio et Bailo Iohannis et Ugolino Antolini / testibus ad hec vocatis.

¹⁷⁵ *Seguono due lettere dep.*

¹⁷⁶ *Segue lettera dep.*

¹⁷⁷ *duorum dierum in interl.*

¹⁷⁸ *respondit su m. d. .*

¹⁷⁹ *Seguono due lettere dep.*

¹⁸⁰ *se in interl.*

¹⁸¹ *Segue de hoc dep.*

¹⁸² *Segue lettera dep.*

¹⁸³ *Segue vixa dep.*

¹⁸⁴ *Segue crastina dep.*

¹⁸⁵ *ad plenum sul m.d*

Documento G)

1378 aprile 30 - maggio 10, Serravalle

Comellus Cechi de Magris denuncia Tomolus Bertucii per il danneggiamento di un pezzo di terra coltivata a fave posta in Serravalle

AVCM, *Vicariato di Serravalle*, 1378, reg. 361, c. 6 r

(c. 6r) Die .xxx. ultimo mense aprelis /

Comellus Cechi de Magris habitator terre Seravalis / iuratus denunciatur et accusatur / Tomolum Bertucii de Seravale quem dicit studiose et malo modo de anno et mense presentibus dedisse dampnum / cum suis porcis eidem Comello in quadam ipsius / Comelli pecia terre blavate fabis posita in curia / Seravalis in loco dicto "Lo campo da carieço", iuxta viam / publicam a tribus lateribus, iuxta dictum Comellum, iuxta¹⁸⁶ / Iacobum Rodulfi Zafoni de¹⁸⁷ Montebellio, / videlicet intrando dictos porchos (*sic*) in dictam petiam terre / et corodendo, ruinando et scalpedando dictam fabam / existentem in dicta pecia terre contra voluntatem dicti Comelli, / tenentis et possidentis dictam petiam terre tempore dicti dampni / dati et ante, et in eius grave dampnum quod facit et / exstimatur secundum formam statutorum comunis Bononie. Quare petit etc./

Die decimo mensis maii /

Suprascriptus Comellus accusator sponte et expresse renuntiavit / suprascripte accusationi facte dicto Tomolo accusato de dampno dato / et voluit quod dicta accusatio sit capsula et vana et canceletur / de dictis libris. Presentibus Baldo Aimerici de Seravale et / Pasqualino Bernardi testibus etc./

¹⁸⁶ *Segue Carixinum dep.*

¹⁸⁷ *Segue Seravale dep.*